
 

___________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE  N °  378 DEL  15-06-2025 

  
DIREZIONE  AREA TECNICA 

 

  

Oggetto : CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DI SERVIZI AVENTE AD OGGETTO 

L'APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA 

DELL'"INTERVENTO DI RIPRISTINO SPONDALE DEL TORRENTE MOLGORETTA ALLA 

CONFLUENZA TORRENTE MOLGORA IN COMUNE DI USMATE VELATE"- CUP: 

C78H23000940002 - CON DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA'. 
  

  
  

  
IL DIRIGENTE 

VISTO 
 
 il D.Lgs. n. 36/2023; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 ”Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 il D.P.R. n. 327/2001 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
espropriazione per pubblica utilità”; 

 la Legge Regionale 4 marzo 2009, n. 3 ”Norme regionali in materia di espropriazione per pubblica 
utilità”; 

 la DGR n. XII/58 avente ad oggetto “Piano Lombardia (L.R. 9/2020): Programma 2023 – 2025 di 
interventi urgenti e prioritari per la difesa del suolo e la mitigazione dei rischi idrogeologici del 
territorio e presa d’atto dei piani finanziati con fondi statali; Approvazione degli schemi di 
disposizioni tecnico amministrative e di relazione acclarante”; 

 la deliberazione d’urgenza del Comitato Esecutivo n. 85 del 16 novembre 2023, successivamente 
ratificata con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44 del 24 novembre 2023, con la 
quale il Consorzio ha accettato il ruolo di Ente attuatore dell’intervento in oggetto per un importo 
finanziato di € 250.000,00, e ha altresì designato l’ing. Stefano Burchielli a Responsabile Unico del 
Progetto, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 nella sua qualità di Dirigente dell’Area 



Tecnica, conferendogli mandato di intraprendere tutte le azioni necessarie alla realizzazione 
dello stesso, anche in deroga ai limiti di spesa imposti dai Regolamenti consortili; 

 la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 59 del 5 aprile 2019, che prevede la nomina 
dell’ing. Stefano Burchielli a dirigente e l’attribuzione dell’incarico di Direttore dell’Area Tecnica;  

 la Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 125 del 17 maggio 2024 di approvazione della 
modifica del Piano di organizzazione Variabile (POV) che indica le attività di competenza 
dell’Area Tecnica; 

 il Regolamento di organizzazione consortile, approvato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 39 del 13 settembre 2013 e successivamente modificato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 1387 del 28 maggio 2021; 

 
CONSIDERATO 
 che con nota prot. 2744 del 24 febbraio 2025 è stata indetta la conferenza di servizi decisoria ex 

art. 14 della legge 241/90; 

 che nell’ambito della conferenza di servizi in oggetto sono stati acquisiti agli atti i seguenti pareri:  

 prot. 2777 di ITALGAS s.p.a.; 

 prot. 3180 da parte di OPENFIBER s.p.a.;  

 prot. 6042 da parte di Regione Lombardia – DG Territorio e sistemi verdi, UO Difesa del 
suolo e gestione attività commissariali congiunto con DG Enti locali, Montagna, Risorse 
energetiche, utilizzo risorsa idrica, UO Coordinamento Uffici Territoriali Regionali e gestione 
Fondo Comuni Confinanti – UTR Monza e Brianza;  

 prot. 7480 da parte di Brianzacque s.p.a.  

 prot. 7651 di Regione Lombardia - DG Territorio e difesa del suolo, U.O. Programmazione 
Territoriale e Urbanistica – Struttura Paesaggio; 

 prot. 7706 da parte del Parco Agricolo Nord Est.  
 che, visto l’art. 14-bis comma 5 della L. 241/90, le prescrizioni formalizzate nei pareri sopra citati 

possono essere accolte ai fini dell’assenso, non comportando modifiche sostanziali al progetto 
di fattibilità tecnico-economica di cui trattasi e potendo essere sviluppate in sede di 
progettazione esecutiva, come meglio rappresentate nel verbale allegato alla presente 
determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 che il Responsabile Unico del Progetto, con verbale redatto in data 11/06/2025, allegato alla 
presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale, ha dichiarato chiusa 
positivamente la conferenza; 

 che, inoltre, è possibile disporre la dichiarazione di pubblica utilità delle aree interessate dagli 
interventi in oggetto, ai sensi dell’art. 12 comma 1 lettera a) del DPR 327/2001, la cui disponibilità 
verrà acquisita mediante separato procedimento condiviso con la proprietà interessata; 

 che il vincolo preordinato all’esproprio, trattandosi di opere pubbliche da realizzare nelle zone 
di rispetto di cui all’art. 96 comma 1 lettera f) del R.D. 523/1904, sussiste in virtù dell’art. 8 comma 
2 della L.R. 4 marzo 2009, n. 3 “Norme regionali in materia di espropriazione per pubblica utilità”; 

 che, per gli effetti, è possibile approvare il progetto di fattibilità tecnico-economica riguardante 
“L’Intervento di ripristino spondale del torrente Molgoretta alla confluenza torrente Molgora in 
comune di Usmate Velate” - CUP: C78H23000940002; 

 
DETERMINA 

1. Di dare atto dell’esito positivo della conferenza dei servizi e di acquisire le prescrizioni indicate 
nei pareri delle amministrazioni partecipanti, come riportato nel verbale della seduta della 



conferenza dei servizi, allegato alla presente determinazione a formarne parte integrante e 
sostanziale. 

2. Di dare atto che la presente determinazione, ai sensi dell’art. 14-quater della L. 241/1990, 
sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle 
amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati. 

3. Di approvare il progetto di fattibilità tecnico-economica riguardante “L’Intervento di ripristino 
spondale del torrente Molgoretta alla confluenza torrente Molgora in comune di Usmate Velate” 
- CUP: C78H23000940002. 

4. Di disporre la dichiarazione di pubblica autorità delle aree interessate dagli interventi in oggetto. 

5. Di procedere con la redazione del progetto esecutivo dei lavori in oggetto. 

6. Di trasmettere copia della presente determinazione in forma telematica alle amministrazioni 
partecipanti alla conferenza di servizi. 

7. Di dare mandato agli uffici consortili di provvedere a tutti gli adempimenti conseguenti. 

8. Di individuare gli uffici competenti come di seguito: GR.OP - OO.PP, UG, Servizio Compliance e 
Internal Audit. 

 
  
  
 
 
 
Milano, 15-06-2025 
  
  

IL DIRIGENTE 
  

STEFANO BURCHIELLI  
  

 
 
Atto firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente in materia 


